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Úvod

V každé oblasti podnikání se setkáváme s náklady, které tvoří důležitou součást každého

podnikového hospodaření. Stanovení ceny výrobku nebo služby je podmíněno správným

kalkulováním nákladů. Správná cena výrobku nebo služby nám umožní dosáhnout

maximalizace zisku. Zisk pomáhá podnik rozvíjet a lze pomocí něho financovat investice a

tím dále rozvíjet firmu.

Při vypracování diplomové práce na téma „Cenová kalkulace zakázek zkušebních

pracovišť“ jsem dbal na aktuálnost, odbornost a velký výběr odborné literatury, z které jsem

čerpal a samozřejmě na aplikaci svých studiem načerpaných znalostí, které jsem získal při

studiu předmětů na Katedře průmyslového inženýrství a managementu na Fakultě strojní

Západočeské univerzity v Plzni.

Tato práce je zpracována za účelem vytvoření přehledného systému stanovení cen

zakázek ve zkušebním ústavu. Tématem práce je tedy problematika kalkulací cen služeb

v nevýrobním podniku a stanovení výše a druhů nákladů, od kterých se kalkulační systém

odvíjí a tím i výsledná cena služeb.

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybral zkušební ústav, jehož jsem

zaměstnancem. Jedná se o Kloknerův ústav, jenž je samostatným pracovištěm Českého

vysokého učení technického v Praze. Výzkumný a zkušební ústav hmot a konstrukcí

stavebních je mezinárodně uznávané špičkové pracoviště.

Hlavním cílem diplomové práce, který jsem si stanovil, je analyzovat dosavadní metodu

stanovení cen zkoušek ve zkušební laboratoři a při této analýze detailně rozebrat nákladovou

strukturu a vytvořit novou metodiku pro tvorbu cen zakázek a s tím i nový kalkulační vzorec.

Po přečtení následujících stran této odborné práce by měl být čtenář schopen si představit, jak

probíhá proces zkoušek ve zkušebním ústavu a jak různorodé jsou náklady, které se promítají

do výsledného stanovení cen těchto zkoušek.
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1 Cenová tvorba a náklady

1.1 Cena

Co je cena? Tak na tuto otázku existuje v odborné literatuře mnoho fundovaných

odpovědí a liší se autor od autora. Cena je jediným prvkem marketingového mixu, který

generuje příjmy a je jeho nejsnáze měnitelným prvkem. [ 1, s. 421] Cena je směnná hodnota

statku nebo služby, za kterou tento statek nebo službu směníme a obvykle se vyjadřuje

peněžitou částkou, kterou za statek nebo službu zaplatíme. [ 4, s. 21]

Cenu lze také charakterizovat jako vztah mezi prodaným množstvím výrobků nebo služeb

a využitím kapacity podniku.

Funkci ceny můžeme rozdělit na:

 informační

 motivační

 alokační

 distribuční

Cena je i jedním z nejvýznamnějších marketingových nástrojů marketingového mixu.

Cenová politika je jednou z důležitých oblastí řízení podniku. Výrazně ovlivňuje úspěchy

podniku a jeho schopnost přežít v konkurenčních podmínkách trhu. Tržní cena výrobku nebo

služby představuje maximální výši, za kterou jsou odběratelé ochotni koupit daný výrobek

nebo službu. Pro podnik naopak tato cena znamená úhradu nákladů a minimální hranici

výhodnosti realizace konkrétního rozsahu činností. Cena nám ukazuje objektivní informaci o

situaci na trhu, kterou je nutné respektovat. [ 4 ]

1.2 Strategie procesu tvorby ceny

Optimální určení ceny je pro podnik nejefektivnějším způsobem dosáhnutí maximálního

zisku. Úspěch podniku je měřen rozdílem mezi výnosy z prodeje a náklady na potřebovaný

materiál a to bez ohledu na odvětví, v němž podnik působí. Efektivnost cenové tvorby je

posuzována podle dominantnosti výrobku na trhu a jeho celoživotní ziskovosti. Cenová

tvorba v sobě integruje interní náklady a externí pohledávky. A podnik chce stále dosáhnout

vysokého postavení svých výrobků na trhu. Cena výrobku rozhoduje o jeho příspěvku

k ziskovosti podniku. Podnik se snaží o co největší cenu svých výrobků, ale musí se vyhýbat

situacím, kdy je už cena výrobků tak vysoká, že je konkurence schopna nabídnout stejný

výrobek za nižší cenu. Optimální výše ceny v sobě musí skloubit výrobní a marketingovou

strategii. Účinný poměr ceny a kvality upevňuje strategickou pozici výrobku na trhu a určuje

jeho vysokou ziskovost. Cenový plán by se měl odvíjet od společné integrity podniku a jeho

zákazníků.
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 Při formulování cenových strategií může marketingovému manažerovi pomoci

následující soubor pravidel, které by mohly mít třeba následující podobu dle [ 4, s. 18].

 Rozsah – Je z hlediska velikosti nákupů účelné určovat cenu zvlášť pro jednotlivce?

 Znalost spotřebitele – Jsou zákazníci schopni finančně ocenit hodnotu výrobku

a rozpoznat rozdíly mezi cenovými hladinami?

 Poptávka – Hraje cena při rozhodování spotřebitele důležitou roli?

 Informace – Umí prodávající správně ocenit vztah mezi cenou, hodnotou a úroveň

poptávky?

 Konkurenční substituty – Existují v dané kategorii výrobky nebo služby, které lze

pokládat za blízké substituty a porovnat s nimi cenu?

 Přízeň – Bude dávat zákazník přednost konkurenci z necenových důvodů?

S pomocí principu pákového efektu marketingový management vybere tu cenovou

variantu, která poskytne nejvyšší míru výnosnosti na jednotku investice.

Při porovnání cen může manažer vidět, že snížení cen je stejně účinné jako zvýšení

intenzity reklamy. [ 4 ]

1.3 Způsoby cenové tvorby

Tvorbu ceny ovlivňuje mnoho faktorů, které jsou v různých cenových tvorbách různě

dominantními. Mezi tyto faktory řadíme náklady, poptávku, nabídku, konkurenci na trhu,

geografickou orientaci. Souhrnně jde o způsob cenové tvorby produktu, kdy produktem je

výrobek, ale může jím být i služba.

1.3.1 Nákladově orientovaná cena

I přesto, že konkurenční prostředí, podnikové organizační struktury i tržní reakce se mění

a cenové rozhodování se stává mnohem obtížnější a složitější, jsou náklady hlavní

determinantou cenové tvorby. Pro nákladově orientovanou cenu je důležité znát strukturu a

dynamiku nákladů., poznat a určit jaké jsou fixní a variabilní, předvídatelné a nepředvídatelné

nebo současné a budoucí, které tvoří celý proces vývoje produktu a jeho ceny. Některé

náklady jsou jednoduše spočitatelné a alokovatelné na jednotky produktu. Existují i takové

náklady, u kterých nelze přesněji odhadnout jejich pravděpodobný vliv na tvorbu ceny. Mezi

takové náklady můžeme zařadit:

 Náklady vyplívající z odpovědnosti za škody vzniklé uživateli produktu

 Náklady na stažení produktu z trhu z důvodu nepředvídatelného selhání

 Náklady na produkt, který se stal neprodejným z mimokonkurenčních důvodů

(náhlá změna legislativy)
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 Nákladově orientovaná cena je kalkulována jako prostý součet všech nákladů na výrobek

nebo službu a ziskové přirážky, která je stanovena vedením firmy. Výhodou této cenové

tvorby je jednoduchost, rychlost a využití struktury vlastních nákladů a záruka zisku. Tato

cenová tvorba je často používána při kontraktacích stavebních a armádních zakázek, ve

veřejných službách, u nákupů realizovaných monopsoními společnostmi a také v odvětví

služeb.

Důvody použití nákladově orientovaného přístupu jsou:

 obhajitelnost z etického hlediska

 používání snadno dostupných dat

 nedostatečná znalost sofistikovanějších technik

 celoodvětvově přijatelná praxe

Je zde i velké množství slabin, které nákladově stanovená cena v sobě skrývá.

Spotřebitele nezajímají výrobní náklady produktů, které kupují. Výrobce se naopak dostává

do situace fenoménu logického kruhu, kdy při velkém objemu produkce vychází cena

produktu nižší, než při malém objemu. Nákladově orientovanou cenu můžeme ale použít jen

tehdy, pokud je tato cena dlouhodobě prověřená trhem. Pokud podnik nezná cenovou situaci

na trhu, nemůže takto nákladově orientovanou cenu použít, protože tato cena nebere v úvahu

reálnou situaci poptávky na daném trhu.

I když mají v cenové tvorbě náklady svůj význam, existují proměnné parametry, které

jsou na daných trzích charakterističtější jak pro zákazníka, tak i pro producenta. [ 4 ]

[…]


nákladové struktuře. Nemůže si dnes vystačit s poznatkem o tom, že ceny za zkoušky mu

kryjí náklady a ty, které je převyšují, že generují zisk. Naopak důležitější je mít konkurenční

výhodu v tom, že bude znát, jak se mu konkrétní náklady promítnou ve variabilitě tvorby cen.

Kloknerův ústav může také při stanovování tvorby cen zakázek zkušebních pracovišť

využít své silné postavení a nízkou rivalitu v oblasti zkušebnictví.

Konečné stanovení cen zkušebních pracovišť bude vždy záviset na vrcholovém

managementu Kloknerova ústavu, který by si měl vždy přát spokojenost zákazníka, která

povede k zvýšení jeho loajality vůči KÚ. Zákazník bude totiž vždy posuzovat provedenou

službu podle užitků z ceny a nákladů vyplývajících z jejího provedení.
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Ukázka akreditovaného protokolu z tahové zkoušky

předpínacích lan
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České vysoké učení technické v Praze

Kloknerův ústav
Zkušební laboratoř Kloknerova ústavu č. 1061 akreditovaná ČIA

podle ČSN EN ISO/EIC 17025:2005

PROTOKOL O ZKOUŠCE

Číslo protokolu : XXX / 16/ AL

Ze dne : 13.5.2016

Číslo zakázky : 1600 J XXX

Počet stran protokolu : 5

Počet protokolů / poř. č. prot. : 4 / 1 2 3 4

Objednatel zkoušky : XXXXX

Předmět zkoušky : Tahové zkoušky předpínacích lan

Identifikace zkušebního postupu : ČSN EN ISO 15630-3

Odborný pracovník zakázky : Doc. Ing. Petr Bouška, CSc.

Provedení zkoušky : Bc. Martin Holeček

Vedoucí Zkušební laboratoře : Ing. Miroslav Vokáč, Ph.D.
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1.Předmět zkoušky

Na základě smlouvy o dílo č. 1600 J XXX byly ve Zkušební laboratoři Kloknerova

ústavu ČVUT v Praze provedeny tahové zkoušky předpínacích lan 15,7 - 1860 MPa pro

stavbu: XXX.

2. Podklady

[1] ČSN EN ISO 15 630: Oceli pro vyztužování a předpínání betonu, zkušební metody,

část 3: Oceli pro předpínání

kap. 4 a 5: zkouška tahem

3. Použitá měřící zařízení

 Zatěžovací stroj AMSLER 2500 kN metrologické číslo S 12 008 M

 Indukt. snímač posunutí MDCL 50 metrologické číslo P 01 265 M

 Váha Kern metrologické číslo P 04 013 M

 Metr svinovací metrologické číslo P 01 009 M

 Vyhodnocovací převodník HBM –AD 102

4. Zkušební vzorky

Zkušební vzorky, t.j. ocelová předpínací lana délky cca 1800 mm odebíral a ke

zkouškám do zkušební laboratoře KÚ - ČVUT dodal objednatel zkoušek. Dodané vzorky

byly označeny čísly svitků, ze kterých byly odebrány.

Výrobcem lan je: Arcelor Mittal.

Skutečná průřezová plocha S0 byla spočtena z hmotnosti a délky každého zkušebního

vzorku s použitím hodnoty měrné hmotnosti ocele 7,85 g.cm
-3

.

5. Provedení zkoušky a výsledek 

Zkoušky provedl : Bc. Martin Holeček, Petr Šmatlák

Dne : 13.5.2016

Zatěžovací stroj : AMSLER 2500 kN, rozsah 500 kN

Měření přetvoření : extenzometr s odměrnou délkou 500 mm se snímačem MDCL50

Zkušební předpis : ČSN EN ISO 15 630

Hodnoty prodloužení a síly byly zaznamenávány pomocí vyhodnocovacího

převodníku HBM –AD 102 a zpracovány počítačem v programu EXCEL. Výpočtem byly

zjištěny hodnoty napětí R, smluvních mezí kluzu Rp0.2 a Rp0.1tažnosti At a modulu pružnosti

E. Modul pružnosti byl spočten proložením přímky metodou nejmenších čtverců lineární

oblastí pracovního diagramu v rozmezí 300 až 1350 MPa.

Výsledky tahových zkoušek jsou uvedeny v tabulce 1 a v následných grafech.

Nejistota měření:

Rozšířená nejistota hodnot: tažnosti 0,5%, napětí 1.5 %, modulu pružnosti 2 %.

Standardní nejistota odpovídá jedné směrodatné odchylce. Uvedená nejistota je rozšířená nejistota, která byla vypočtena

s použitím koeficientu rozšíření k=2, což odpovídá hladině spolehlivosti přibližně 95%.
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PROHLÁŠENÍ

Výsledky zkoušky se týkají jen předmětu zkoušky popsaného v oddíle "Předmět zkoušky".

Výsledky tohoto protokolu nenahrazují jiné dokumenty, např. dokumenty správního

charakteru. Protokol o zkoušce může být reprodukován jen jako celek. Části protokolu o

zkoušce mohou být reprodukovány a ty publikovány nebo jinak použity jen po písemném

schválení Zkušební laboratoře Kloknerova ústavu.

Tabulka 1: Mechanické vlastnosti předpínacích lan

Určeno pro stavbu:XXX

Vzorek So Fm Rm Rp01 Rp02 At E Fx

Číslo [mm2] [kN] [MPa] [MPa] [MPa] [%] [GPa] [kN]

31141-543 148,87 284,10 1908 1709 1756 4,96 195 283,80

So skutečná průřezová plocha

Rp02 napětí na smluvní mezi kluzu 0,2%

Fm síla na mezi pevnosti

At prodloužení při přetržení

Rm napětí na mezi pevnosti

E modul pružnosti

Rp01 napětí na smluvní mezi kluzu 0,1% Fx síla při přetržení
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