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Charakteristika řešené úlohv. náročnost: Předmětem práce je tvorba přehledného
kalkulačního systému tj. identifikace druhů a výše nákladů, pro tvorbu cen zakázek v provozu
zkušení laboratoře v nevýrobní sťeře vysokoškolského pracoviště. Diplomant se zaměřil na
rozbor konkrétní situace zkušební laboratoře K|oknerova ústavu. ČVUT v Praze {dá|e jen
rÚ;. ryt nucen shrnout značné penzum ekonomicko-provozních informací specifického
reálného provozu a následně samostatně volit a aplikovat cenotvorný aparát. Ulohu pokládám
za celkově komplexní' náročnou a velmi praktickou.

Úphost a správnost řešení: V kapitolách l. a 2. diplomant stručně, srozumitelně a hutným
způsobem shrnuje a popisuje základní teoretická východiska tvorby cen a kalkulace nákladů.
Výváří si tak podklad, který vyuŽívá,v dalších částech práce. V kapitole 3. shrnuje provozně
ekonomické inťormace pracoviště KU, se kterými pak dále pracuje. V úvodu kapitoly 4. si
diplomant srozumitelně a jasně vymezil předmět řešení své práce. Shrnul dostupné
ekonomicko-provozní informace o KU a ty ap|ikova| na několik vybraných zkoušek (4
zkoušky). Tento přístup mu umoŽnil dosáhnout konkrétního výsledku. Kfomě srozumitelného
rozboru nrikladů se mu podďil vyvořit realistické kalkulační schéma (obr. 4.l.l) a na jeho
základě l"ýpočtové formuláře v software Excel. Tyo formuláře je moŽno pro podmínky KU
aplikovat a případně dále upřesňovat a modifikovat. PouŽitá data pokládám za relevantní.
Řešení pokládám v tomto ohledu za úp|né a správné a odpovídající w.tčenému cíli.

Nedostatkv v ce|kovém nřistupu k řešeni: V předloŽené práci nezaznamenávám nějaké
zásadní nedostatky v přístupu a v řešení. Jak diplomant uvádí v úvodních kapitolách 1. a2' je
kalkulace cen komplexní problém zahrnující řadu sloŽek. Dle mého názoru diplomat mohl
některé své úvahy podrobněji rozvinou (viz dotazy níže) a vysvětlit.

Nedostat|ry v iednotlivÝch částech práce: Postrádám podrobnější rozbor a popis výpočtů,
které vedly ke stanovení režijních položek v kapitole 6.2. v tabulce 6.2.5. Propojení reŽijních
nákladů z tabulek 6.2.| až 6.2-4 k jednotlivým zkouškám v tabulce 6.2-5 pouze formou
indexů není příliš srozumitelný.

Nedostatkv v dokumentaci: Nějaké závaŽné nedostatky jsem nezaznamenal.

Celkové zbodnocení odborné úrovně a přínosů práce: Předmětem práce je tvorba
přehledného kalkulačního vzorce, který by lépe reflektoval aktuální podmínky pracoviště, kde
diplomant působí. Domnívám se, Že diplomantovi se povedlo ve výčené oblasti tohoto cíle
dosáhnout a zpÍacoyat realistické prakticky uplatnitelné postupy a softwarové vybavení.
odbornou úroveň tedy hodnotím jako velmi dobrou a prakticky přínosnou.
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Formální a grafická úroveň: Prríce je napsána přehledně, srozumite|ně na velrni dobré
jazykové urovni. Způsob uvádění rovnic a komentování jednotlivých členů by bylo
srozumitelnější, kdyby jednotlivé členy byly vysvětleny pod rovnicemi. V kap. 3.3 není dobře
provedeno forrrrritovrírrí (zarovrrríní) textu. Text je vhodně dop|ňován obnízky (eÍafy' fotkami)'
které rri2orně dokládají a vysvětlují psaný text. Pníce tak působí jako ucelený a srozumite|ný
text, ve kterém je možno se dobře oÍientovat K jazykoým otávkátm necítím kompetenci se
nijak podrobně vyjadřovat. Textu by prospělo podrobnější citace použité literatury a
podkladů.

Dotazv k dio|omové nráci:
l) Vysvětlete proč uvažujete režijttt, pÍkážka na vědu a ýzkum (viz kap. 6.2 a tabllka

6.2-5) u akreditovaných zkoušek poloviční oproti zkoušléÍn neakleditovaným?
2) Jakým způsobem jste stanovil spotřebu času 0,17 hodiny pro jednotlivé pracovníky

v tarifuích pásmech. Zahmuje tento čas i zpracoviíní měřených dat a zptacováni
protokolu?

3) Jak se zapojíte do prosazení Vámi navrženého kalkulačního vzorce do Vďí praxe
v Kloknerově ústavu?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm gfu!-3!!fo a
doporučuji ji k obhajobě.

Místo. dne: V Praze 5.6.2016
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